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1 ÚVOD

Hřbitov je místo posledního odpočinku zesnulých. Lidé chodí na

hřbitov uctívat památku svých zemřelých. Je to místo, kde mohou

vzpomínat na své nejbliţší nebo s nimi „hovořit“. Hřbitov je zvláštní,

chráněné místo. Lidé zde chovají úctu a respekt nejen k zesnulým, ale i

k ostatním návštěvníkům hřbitova. Je to chráněné místo, kam chodí

všichni lidé, věřící i nevěřící, aby mohli vzdát úctu a zavzpomínat na své

nejbliţší zesnulé u jejich hrobů, o které pečují. Lidé u hrobů provádí různé

činnosti, kromě údrţby hrobů přináší pietní a vzpomínkové předměty

určené k výzdobě hrobu, které pokládají na hrob. Někteří lidé pronášejí

modlitby nebo se snaţí hovořit se svými zesnulými.

Olga Nešporová (2013) ve své knize tvrdí, ţe „k hřbitovům se

v minulosti vázaly četné pověry, byla jim prokazována úcta a vzbuzovaly

bázeň a respekt… Hřbitov byl vnímán jako místo pro pomyslnou

komunikaci se zesnulými prostřednictvím evokace vzpomínek na

zesnulého.“ (Nešporová, 2013: 230). Lidé chodí na hřbitov převáţně kvůli

vzpomínce na zemřelého, ale také kvůli údrţbě hrobu. „Návštěva hřbitova

za účelem úpravy hrobu je jakousi nepsanou povinností pozůstalých…

V pozůstalých vyvolává emoce a vzpomínky na zesnulého, můţe být

místem, kde ţiví s mrtvými vzájemně pomyslně komunikují. Hřbitov proto

navštěvují i lidé, kteří se zde nemusí ‚starat‘ o hrob.“ (Nešporová, 2013:

239)

Hřbitov je místo, které je svým účelem jedinečné. Proto by nás mělo

zajímat, jaký způsobem se máme na tomto místě chovat a jak projevovat

úctu nejen našim nejbliţším zesnulým. Z mého pohledu byl hřbitov vţdy

tajemným, tichým místem. Od dětství jsem chodila na hřbitov. Chodila

jsem mezi náhrobky a obdivovala výzdobu hrobů. Kdyţ jsem byla starší,

ráda jsem četla nápisy na náhrobcích a dopočítávala jsem se, jakého

věku se ostatní doţili, také jsem sledovala ostatní návštěvníky, jak se

chovají a co dělají na hřbitově. Od dětství mě rodiče učili, jak se mám na
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hřbitově chovat, co je na hřbitově dovoleno a co nesmím dělat. I proto

jsem si vybrala téma této práce, která se zabývá pohřbíváním a rituály

truchlení.
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2 PŘEDMĚT VÝZKUMU

Předmětem této práce jsou pohřební rituály a rituály truchlení.

Truchlení je přirozený proces, který následuje po ztrátě blízké osoby.

Kaţdý člověk proţívá smutek jinak, a svým způsobem se ho snaţí

překonat. Z pravidelných rozhovorů vyplývá, ţe se lidé snaţí truchlit

pouze doma a smutek na veřejnosti neprojevovat. Zajímá mě, jakým

způsobem se truchlení vyvíjí a s jakými významy se truchlení spojuje.

S truchlením úzce souvisí i pohřební rituály, kterými „období truchlení“

začíná, z tohoto důvodu se budu věnovat těmto dvěma tématům,

pohřbům a truchlení, pospolu.

Pro svoji mikrostudii jsem si vybrala lokalitu Dolní Bělá, která

zastupuje kategorii obcí, které jsou venkovského charakteru s počtem

obyvatel 300-700. Také zastupují kategorii obcí s přerušenou kontinuitou

obyvatelstva, dříve obývaných početnou německou a ţidovskou

menšinou, můţeme tedy očekávat, ţe i kontinuita pohřební praxe bude

výrazně narušená. Ve vlastivědném sborníku jsou popsána ţidovská

osídlení v Dolní Bělé od 2. poloviny 17. století. Významnější centra se

vytvořila v 19. Století, kdy byla vystavena dřevěná synagoga, která byla

ve 20. století přestavena na dodnes obývaný dům. (Vlastivědný sborník,

2014, str. 12-13). Místní ţidovská komunita však s ostatními obyvateli

nesdílela prostor k pohřbívání zesnulých. Z důvodu omezeného rozsahu

této práce se zde budeme věnovat především místu křesťanských a dnes

stále častěji i ateistických pohřbů, tedy hlavnímu hřbitovu v Dolní Bělé.

K hřbitovu v Dolní Bělé mám osobní vazbu. Často jej navštěvuji,

protoţe zde mám pohřbeny své praprarodiče. Z tohoto důvodu jsem měla

usnadněný vstup do terénu a získávání kontaktů s pravidelnými návštěvy

hřbitova. Závěry výzkumu budou tedy limitované pouze na omezenou

zkoumanou oblast.

V dnešní době existují různé způsoby pohřbívání, na hřbitově

v Dolní Bělé jsou ale moţné pouze dva způsoby pohřbů – pohřeb do

země a pohřeb ţehem. Jsou to dva odlišné přístupy, které se pokusím
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popsat v práci později, protoţe úzce souvisí s procesem truchlení. Lidé

mohou dnes zvolit, jakým způsobem svého blízkého pohřbí, a také jestli

pozůstalí udělají pohřeb s obřadem, nebo svého zemřelého pochovají bez

obřadu. V některých případech se můţe stát, ţe lidé se rozhodnou svého

zesnulého nepochovat, pouze ho nechají spálit a urnu si uchovají doma

nebo si ji nevyzvednou vůbec. Dříve automatická praxe umisťování

ostatků zesnulých do prostoru hřbitova je dnes tedy oslabena.

2.1.1 Historie Dolní Bělé

Dolní Bělá je obec v Plzeňském kraji, vzdálená od Plzně přibliţně

20 kilometrů. Ke dni 1. 1. 2014 měla obec 413 obyvatel1. V minulosti byla

obec nazývaná Český Najštát nebo Böhmisch Neustadtel. Poprvé byla

zmíněna r. 1315 v souvislosti s gotickým hradem Bělá (Kidlesová, 2009,

str. 98). Obec se v dnešní době nijak neliší od okolních obcí podobné

velikosti v regionu Plzeň-sever. Hrad z 12. století byl v 16. století

přestavěn na renesanční zámek, ovšem v 19. století byl zničen a dnes

z něho téměř nic nezůstalo. Dochovaly se pouze zbytky hradního zdiva

okolo přírodního amfiteátru na bývalém nádvoří. (Novobilský; Richterová,

1996)

2.1.2 Kostel

Pokud si lidé přejí, aby byl jejich zesnulý pohřben s církevním

obřadem, probíhá toto rozloučení v kostele Povýšení svatého kříţe

v Dolní Bělé. Tuto ceremonii provádí pan farář Dolní Bělé, který zastupuje

Plzeňskou diecézi římskokatolické církve, vikariát Plzeň-sever.

Původní kostel vznikl kolem roku 1350 a byl postaven v gotickém

slohu. Byl zaloţen bratry Sezemou a Rackem z Bělé. V roce 1426 byl

kostel pobořen z důvodu husitských válek, ale kolem roku 1480 byl

zrekonstruován. V 19. století byl původní kostel zbourán a vystavěn nový,

1
http://www.czso.cz/

http://www.czso.cz/
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nynější kostel Povýšení svatého kříţe.2 Původní kostel Nejsvětější Trojice

stával nad hřbitovem mezi Bělou a Lozou, nyní je na tomto místě jen

louka. Nový hřbitov se sklonem k jihu byl zaloţen o něco níţe pod

bývalým kostelem.3 Současný kostel je umístěn nad farou postavenou

v barokním stylu z roku 17694 ve středu obce Dolní Bělá.

2.1.3 Hřbitov Dolní Bělá

Hřbitov je rozdělen na tři části. V první jsou hroby s prostory pro

uloţení rakví, prostřední část je určena pro hroby s urnami, a v poslední,

původní části hřbitova je vidět dřívější způsob pohřbívání, který je

charakteristický vrstvením, tzn. ţe jedna hřbitovní dispozice překrývá tu

předchozí. V původní části hřbitova jsou hroby vyzdobeny náboţenskými

symboly, zatímco v dalších částech hřbitova je tato výzdoba méně častá.

První dvě části hřbitova jsou uspořádány v souvislých řadách, mezi hroby

je vţdy k dispozici cestička pro lepší přístup ke hrobům. V poslední části

hřbitova je vidět, jak se dříve ukládali zemřelí do země, hroby jsou zde

poskládány méně spořádaně, některé z nich jsou neudrţované či zaniklé.

Cestička mezi nimi prakticky není, a při procházení se mezi hroby v této


[…]


Hřbitov v Dolní Bělé je často navštěvované místo, kam lidé chodí

uctívat památku svých zesnulých, pečují zde o své hroby, vzpomínají na

své blízké zemřelé, a také zde probíhá interakce mezi návštěvníky

hřbitova. Je to místo, kde se lidé chovají s úctou a respektem. Největší

návštěvnost hřbitova je na křesťanské svátky, jako jsou Vánoce,

Velikonoce a Dušičky, ale také lidé přijdou k hrobu, na výroční den

narození nebo úmrtí zesnulého. Hrob označuje místo, kde je zesnulý

pohřbený. Připomíná nejenom pozůstalým, ţe zesnulý byl zde na zemi a

něco za sebou zanechal. Všichni moji informátoři uvedli, ţe k hrobu

přicházejí se vzpomínkou na toho člověka. Hřbitov v Dolní Bělé je

rozdělen do částí a kaţdá odkazuje k jinému období vývoje obce. Podle

materiálních reliktů hrobů lze usuzovat na proměňující se pohřební praxi a

přerušenou kontinuitu místních obyvatel. Na hřbitově je také moţné

vypozorovat odpoutání se lidí od pouţívání náboţenských symbolů pro

výzdobu pomníků, dříve byly tyto motivy viditelné téměř na kaţdém hrobě,

např. kříţ, holubice či sošky svatých, zejména v původní části hřbitova.

Dnes lidé upřednostňují jednodušší pohřby, většinou ţehem, bez

obřadu anebo soukromé, neveřejné rozloučení se zesnulým. Tento jev je

důkazem individualizace a sekularizace ve vztahu pozůstalý a zesnulý.

Dříve lidé prováděli pohřby s náboţenskými obřady. Celý průběh pohřbu

trval i několik hodin a byl velmi náročný po psychické stránce pro

pozůstalé. Ve druhé polovině 20. století se rychle rozšířil pohřeb ţehem,

který je v procesu průběhu pohřbu rychlejší, levnější a sekularizovanější,

neţ pohřební obřady do země. Zvyky, které se uplatňovaly při pohřebních
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obřadech, se proměňovaly a některé jsou dnes ojedinělé, jako například

poslední pomazání, rozhřešení anebo poţehnání. Rituály pohřbívání dříve

obstarávali pouze duchovní, dnes je mohou obstarávat profesionálové

k tomu určeni a rodina uţ není tolik zainteresovaná v posmrtných

rituálech. Informátoři také poznamenávali, ţe dnes někteří lidé nechají

své zemřelé zpopelnit a poté si urnu nevyzvednou, přesto zdůrazňovali,

ţe nejdůleţitější je projevit úctu a respekt zemřelému.

Činnosti, které lidé provádějí u hrobů, jsou pravidelné úklidy,

pokládání květinové výzdoby na hrob anebo svíček. Za projev inovace

v péči o hroby se můţe povaţovat pokládání hraček na hroby. Někteří

z mých informátorů uvedli, ţe pokládání hraček na hroby je vhodné tam,

kde je pohřbeno dítě. Ale z důvodu obavy z krádeţe dekorace uţ

nepokládají na hroby nic kromě květinové dekorace a svíček. Někteří

informátoři u hrobu provádějí tři kříţky anebo řeknou tichou, rychlou

motlitbu, případně se zesnulým v duchu hovoří.

Drţení smutku po pohřbu se také změnilo. Podle mých informátorů

drţeli lidé smutek po dobu jednoho roku, někdy i déle. Dávali to najevo

chováním a barvou oblečení. Dnes lidé drţí smutek daleko kratší dobu, a

na veřejnosti se ho snaţí nedávat najevo, mohou ho ale vyjadřovat

individuálně, například nošením oblíbeného oblečení zesnulého člověka

nebo oblečení, které mají pozůstalí spojené se vzpomínkou na zesnulého.

Způsob pohřbívání se výrazně změnil. To co zůstalo stejné, je úcta

ke hřbitovu jako místu. Většina lidí chodí na hřbitov uctít památku

zemřelého, zavzpomínat si na něho, udrţují své hroby čisté a ozdobené.

Jsou i výjimky, kdy lidé chodí na hřbitovy pouze z důvodu sociální

kontroly, protoţe se bojí, aby je někteří lidé nepomluvili, ţe se nestarají o

své hroby, avšak převáţná část lidí chodí na hřbitov z úcty a respektu

k zemřelému.
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8 RESUMÉ

This bachelor thesis focuses on funeral rites and mourning for close

relatives. It is a microstudy of Dolní Bělá. Qualitative research employing

hidden and overt observation and interviews was carried out focusing on

Dolní Bělá cemetery. Photography was also used for data collection. This

thesis presents rituals used by people at the cemetery, the graves of their

loved ones and the meanings they ascribe to them. I discuss funeral

rituals that occur at the cemetery in Dolní Bělá, especially burial and

cremation. A number of funeral rites and rituals of mourning have

changed thougout the history or have almost disappeared. The goal of

this work is to contribute to the understanding of how people remember

and worship their deceased relatives.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Tabulka informátorů

Číslo

Informátora
Jméno Pohlaví Věk Náboženství

1 Ireneusz muţ 56
římskokatolická

církev

2 Jana ţena 44

věřící bez

příslušnosti

k církvi

3 Karel muţ 51 ateista

4 Marie ţena 74
římskokatolická

církev

5 Veronika ţena 22
protestantská

církev
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9.2 Fotografická dokumentace

9.2.1 Letecký pohled hřbitova

9.2.2 Původní nejstarší část hřbitova
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9.2.3 Střední část hřbitova s hroby pro uložení uren

9.2.4 Nová část hřbitova pro hroby s rakví
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9.2.5 Pomník v původní části hřbitova

9.2.6 Interakce návštěvníků hřbitova
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9.2.7 Neudržovaný hrob v nové části hřbitova

9.2.8 Hrob v původní části hřbitova