FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Linda Patrachiová

**Název práce: Pohřební rituály a rituály truchlení za blízké v České republice: případ obce Dolní Bělá**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Nikola Balaš
správce sporu
Rozhodčí soud při AK ČR a HK ČR
Dlouhá 741/13
110 00 PRAHA 10

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předkládané práce je „popis a analýza toho, jak lidé vzpomínají a uctívají své zesnulé na hřbitově jedné vybrané západočeské vesnice“ (s. 7). Navíc bylo autorčiným cílem klást si otázky obecnějšího charakteru zahrnující pohřební rituály, způsoby truchlení atp.

Díváme-li se na práci jako na první pokus studentky bakalářského studia o vědecký text, pak mám za to, že cíle naplněny byly. Je-li autorčiným přáním nadále pokračovat ve studiu kulturní a sociální antropologie, měla by věnovat pozornost výtkám, které zde uvádím.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V úvodu nás autorka seznamuje s historií studované obce. Jak ale historie obce souvisí s cílem práce? Jak souvisí se současnými trendy v pohřbívání? Jistě, autorka zmiňuje historii obce vzhledem ke členění hřbitova a odlišným způsobům pohřbívání (s. 5, 43). Tuto skutečnost však více nerozvádí. Chtěla-li autorka historii obce užít spíše jako úvod do zkoumaného prostředí, pak měla zvolit vhodnější prostředek, například líčení krajiny.

Ve své práci autorka užívá několika termínů, jejichž význam nevysvětlí dostatečně, nevysvětlí vůbec, nebo vysvětlí až o několik stránek dále. Jedná se např. o termíny týkající se předmětu studia. Jde o pojmy kar (s. 13, 14), rozptylová a vsypová loučka (s. 15), inhumace (s. 17) nebo živé hřbitovní svíčky (s. 36). Stejně tak by měla lépe vysvětlit, jak se v jejím pojetí liší skryté a otevřené pozorování (s. 9).

Pokud jde o výpovědi aktérů, chtělo by to kritičtější přístup. To platí zejména u informátora č. 1 – faráře. Farář je specialista, který podléhá církevní hierarchii, která sleduje své zájmy. Stejně tak má farář vzhledem k ostatním věřícím ve své diecézi speciální, mohli bychom říci mocenské, postavení. A

farářovy názory jsou často odlišné od názorů řadových věřících. Je škoda, že tato autorka nezduřaznila. Je vůbec velkou škodou, že autorka lépe nepochopila se sebraným materiálem. Fascinuje mě například, co dělá žena protestantského vyznání na římskokatolickém hřbitově. To by si jistě zasloužilo rozvést.

Autorka se snažila rovnoměrně využívat své zdroje – literaturu a rozhovory. Nepovažují ale úplně za šťastný způsob, kterým autorka v textu vedle sebe klade výpovědi informátorů a citace z odborné literatury. Mají výpovědi aktérů demonstrovat teze z odborné literatury, nebo naopak? Markantní je to na s. 16–17 a 27, kde autorka klade vedle textu odborníků citaci z rozhovoru s farářem. Výklad faráře zde působí jako výklad odborné autority. To ale jde proti záměru zkoumat faráře jako aktéra.

Autorka mohla lépe využít jí dostupné prameny, a tak i potenciál jednotlivých témat. Autorka příliš cituje práce od Olgy Nešporové na úkor dalších zdrojů. Je škoda, že autorka téměř nevyužívá podnětnou knihu *Celebrations of Death* od Metcalfa s Huntingtonem. Kdyby se bývala na tuto knihu zaměřila více, mohla by se skrze ní dostat k textům relevantním pro téma práce. Možná by pak více zdůraznila rozdíl mezi truchlením a smutkem (s. 40–42) a zajímala by se více o význam zvuků (s. 27–28) nebo symboliku barev (s. 31). Jistě by se pak vyvarovala i naivně znějících tvrzení (např. truchlení jako přirozené, s. 3).

Nakonec by se autorka měla vyhnout nepřesvědčivým a autoritativně znějícím generalizacím – „V dnešní době...“ (s. 40), „Dnes lidé...“ (s. 43). K takovým generalizacím by se mnohem lépe hodilo statistické šetření. Rovněž by autorka neměla zapomínat, že svůj výzkum dělala v jedné malé vesnici a užila výpovědi pouhých pěti informátorů.

Práce sice obsahuje obrazové přílohy, avšak bez nich by se práce dost dobře obešla. Přílohy totiž nijak nesouvisí s předkládanou argumentací. Výjimkou je obrázek 9.2.1. U něj je škoda, že na něm autorka nevyznačila tři části, o kterých hovoří na s. 5.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Autorka by se měla naučit užívat zvrtné zájmeno svůj/svého. Viz např. věta: „Během mého terénního pozorování na hřbitově jsem tam nikdy nebyla sama“ (s. 41). V práci se objevují i jiné jazykové nedůslednosti.

Více by autorka měla pracovat na stylistice. V úvodu práce čtenář občas nabývá dojem, že text psal student SŠ či ZŠ. Např. věta na s. 5: „Cestička mezi nimi...“, odstavec na s. 9 začínající: „Hřbitov může být také...“, či souvětí „Největší návštěvnost hřbitova...“ (s. 43). Někdy mohla být autorka kreativnější a vyvarovat se opakování – srov. odstavce „Hřbitov je místem...“ (s. 32) a „Hrob je místem...“ (s. 34).

Z hlediska struktury práce považují za nevhodné zařazení kapitoly *Cíle práce*. Autorka nejprve představí předmět svého výzkumu, a až poté se čtenář dozvedí, proč autorka vlastně práci píše a za jakým účelem vlastně výzkum podnikla. Kapitola *Cíle práce* by měla následovat po úvodu. Nebylo by od věci, kdyby kapitola *Cíle práce* obsahovala víc než sedm řádků v jednom odstavci.

Za problematickou považují úpravu internetových odkazů v seznamu zdrojů. Větší množství odkazů na literaturu přímo v textu by rovněž neškodilo. Odkaz na Metcalfa s Huntingtonem na s. 31 chybně uvádí stránku 45. Správně má být 63.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce na mě působí dojmem průměrné bakalářské práce. Mezi slabiny patří argumentace, práce s prameny a členění textu. Na druhou stranu by bakalářská práce by neměla být poměřována příliš vysokými standardy. Čtyřicet stran textu pro akademika není totéž co čtyřicet stran pro studenta bakalářského studia.

Bohužel je mojí nemilou povinností, abych zmínil závažný problém práce, kterým je anonymizace. Především není vůbec jasné, co si autorka pod anonymizací představuje (s. 10). Znamená anonymizace nebytí nahráván? Nebo znamená uvedení pouze křestního jména? Jsou křestní jména u informátorů kódovaná, nebo skutečná (s. 8, 49)? A nezamýšlela se autorka nad tím, že by bylo lepší anonymizovat i jméno vesnice? Uvědomuje si autorka možné důsledky toho, co může opomíjení anonymizace v její práci způsobit informátorům, kolegům, vědecké obci a nakonec i jí

samotné? Proto chci tímto požádat zkušební komisi, aby zvážila známku (viz níže) vzhledem k porušení oborových standardů.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

- 1) Jste si vědoma toho, co může absence anonymizace zapříčinit?
- 2) Na s. 17 hovoříte o souvislosti nižší kojenecké úmrtnosti a propracovanosti rituálů. Z textu není jasné, co tím myslíte. Můžete to objasnit?
- 3) Na s. 22 hovoříte s odkazem na Daviese o zaměření se na symbolický význam pohřbu, na s. 35 hovoříte o symbolické hodnotě ohně svíček. Co rozumíte pod pojmem *symbolický*?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

*Nedoporučuji k obhajobě.*

Bude-li však komise trvat na tom, že se o závažný prohřešek nejedná, nemohu práci hodnotit lépe než *dobře*.

Datum:

22. května 2015

Podpis:

Stvrzuji, že autorem posudku je Mgr. Nikola Balaš.

22.5.2015

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie